³² *Quodlibeta*, IV. 20: «patet plane quod haec est dispositio civitatis quam Socrates, immo Plato sub nomine Socratis, depinxit, aspiciendo licet a longinquo et quasi lippientibus oculis ad statum humanae naturae, ut nata esset existere in statu optimo naturae, ut natura erat, qui non erat nisi status innocentiae naturalis; [...] forte ignoravit et forte divina visitatus illustratione agnovit. Legitur enim in maiori prologo super Platonem quod Plato in Aegypto profectus est, ut legem Moysi et prophetarum oracula conspiceret», f. 198va-b; «Et licet dispositio Socratis esse melior simpliciter, dispositio Aristotelis melior secundum statum naturae lapsae in solis naturalibus sine gratia existentis, neutra tamen est melior homini in statu naturae per gratiam reparatae quantum ad totum populum christianum, aut quantum ad communicantes civitatum», f. 199rb. La *quaestio* è acutamente discussa in KEMPSHALL, *The Common Good*, cit., pp. 163-164. Il 'mitologema' di un viaggio egiziano in cui Platone avrebbe conosciuto direttamente i testi biblici, collegato al tema patristico dei *furta Graecorum*, è attestato in Agostino (*De doctrina christiana*, II. 28.43, *Retractationes*, II. 30. 4, *De civitate Dei*, VIII. 11).

* Una prima versione di questo articolo è stata presentata al convegno "La tradizione della *Repubblica* di Platone tra Medioevo e Umanesimo", Pavia 24-27 maggio 2000. Ringrazio Massimo Campanini, Gian Carlo Garfagnini e Lidia Lanza per gli utili suggerimenti.